Администрация муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр информационных технологий»

(МБУ ДО «ЦИТ»)

ПРИКАЗ
23.11.2023 № 111

Об утверждении отчета по оценке
профессиональных рисков в МБУ ДО
«ЦИТ»

С целью соблюдения требований охраны труда и во исполнение Приказа

Минтруда России от 29.10.2021 N 776н "Об утверждении Примерного положения о
системе управления охраной труда", статьей 209 и 218 ТК РФ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет комиссии по проведению оценки профессиональных рисков
(приложение 1)

2. Утвердить План  корректирующих мероприятий по управлению
профессиональными рисками (приложение 2)

3. Заместителю директора по безопасности Яковлевой Н.Н. ознакомить всех
работников с картами оценки уровня риска до 06.12.2023 г

4. Приказ довести до всего персонала учреждения посредством электронной
почты.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                          Г. А. Пинчук

Приложение 1
к приказу МБУ ДО «ЦИТ»

от 23.11.2023 № 111

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр информационных технологий»

(МБУ ДО «ЦИТ»)

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУ ДО «ЦИТ»
от  № 111 от 23.11.2023 г.

Отчет по оценке профессиональных рисков и
идентификации опасностей

с расчетным обоснованием существующего риска
повреждения здоровья

в МБУ ДО «ЦИТ»

Члены комиссии по проведению оценки профессиональных рисков

Директор Пинчук Г.А.
Заместитель директора Яковлева Н.Н.
Программист Синотов С.А.
Педагог д/об Авраменко М.М.
Делопроизводитель Аюпова С.Б.

МО «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

2023 г.

Приложение 2
к приказу МБУ ДО «ЦИТ»

от 23.11.2023 №  111
МБУ ДО «Центр информационных технологий»

 188480, РФ, Ленинградская область, г.Кингисепп
ИНН ОГРН Вид деятельности ОКПО ОКОГУ ОКАТО

4707022373 1054700332246 85.41 75106182 4210007 41221505000

План управления рисками

№  опасности  по
перечню

Наименование   опасности
по   перечню

Категория
риска Содержание  мероприятий Срок  выполнения

мероприятий    Ответственные

1  2 3 4 5 6

1

Опасность психических
нагрузок, стрессов, нервно-

эмоциональное
напряжение.

низкий

проведение и реализация мероприятий по снижению
напряженности трудового процесса

ежедневно в процессе
выполнения работ

административно-
управленческий

персонал

оперативное разрешение конфликтов
проведение анализа конфликтных ситуаций/инцидентов
обеспечение четкого и равного распределения задач и
ролей
планирование регулярных встреч коллектива
организация повышения квалификации
обучение сотрудников методам выхода из конфликтных
ситуаций
формирование взаимного уважения
контроль соблюдения режима труда и отдыха

регулярные медицинские осмотры работников 1 раз в год зам.директора по
безопасности

2 Опасность перенапряжения
зрительного анализатора низкий

контроль исполнения требований к эргономике рабочих
мест

ежедневно в процессе
выполнения работ

административно-
управленческий

персонал
соблюдение внутренних нормативных документов
(инструкций) по охране труда.

по мере
необходимости

зам.директора по
безопасности

регулярные медицинские осмотры работников 1 раз в год зам.директора по
безопасности

3
Опасность физических

перегрузок при
статических нагрузках

низкий

соблюдение внутренних нормативных документов
(инструкций) по охране труда.

по мере
необходимости

зам.директора по
безопасности

регулярные медицинские осмотры работников 1 раз в год зам.директора по
безопасности

контроль исполнения требований к эргономике рабочих
мест

ежедневно в процессе
выполнения работ

административно-
управленческий

персонал

4

Опасность поражени я
током вследствие контакта

с токопроводящими
частями, которые

находятся под
напряжением из-за

неисправного состояния
(косвенное прикосновение)

до 380 В

низкий

постоянный контроль за исправностью удлинителей,
сетевых фильтров и недопустимости эксплуатации ПК и
офисной техники с незакрытыми кожухами и крышками,
которые в штатном режиме должны быть установлены
или закрыты.

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

проведение замеров сопротивления изоляции  не реже 1 раза в 3 года  ответственны й за
электрохозяйс тво

установление наличие защитного заземления  по мере
необходимости начальник ОСО

 своевременный ремонт и техническое обслуживание
электрооборудования

по мере
необходимости начальник ОСО

установка защитных средств (УЗО)   по мере
необходимости начальник ОСО

своевременный инструктаж, обучение и проверка знаний
требований охраны труда при работе с оборудованием;

по мере
необходимости

зам.директора по
безопасности

5

Наличие микроорганизмов-
продуцентов, препаратов,

содержащих живые клетки
и споры микроорганизмов

в окружающей среде:
воздухе, воде, на

поверхностях

низкий

проводение регулярной вакцинации по календарю
прививок

административно-
управленческий

персонал
организация при входе обработки рук кожными
антисептиками

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

проведение бесконтактного контроля температуры тела
работника

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

регулярное проветривание (каждые 2 часа) рабочих
помещений.

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

проведение ежедневной (ежесменной) влажной уборки
служебных помещений и мест общественного
пользования, а также контактных поверхностей с
применением дезинфицирующих средств.

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

контроль за оптимальными параметрами микроклимата
(отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха);

ежедневно в процессе
выполнения работ

административно-
управленческий

персонал

соблюдение требований охраны труда и санитарно-
гигиенических требований, применение СИЗ

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

6

Опасность насилия от
враждебно-настроенных
работников/третьих лиц

(риск совершения
противоправных действий
со стороны обучающихся и

их родителей)

низкий

инструктаж по охране труда, методам выхода из
конфликтных ситуаций

по мере
необходимости

административно-
управленческий

персонал
 соблюдение правил  трудового внутреннего трудового
распорядка

ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

 учет, анализ и оценка инцидентов  по мере
необходимости

административно-
управленческий

персонал

7
Опасность падения из-за
потери равновесия при

перемещении
низкий

контроль соблюдения требований охраны труда ежедневно в процессе
выполнения работ

административно-
управленческий

персонал

контроль состояния напольного покрытия  по мере
необходимости

административно-
управленческий

персонал

регулярная уборка помещений ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

личная осторожность и внимательность ежедневно в процессе
выполнения работ  исполнитель работ

8
Опасность недостаточной
освещенности в рабочей

зоне
низкий

проведение регулярных замеров освещенности на рабочих
местах (производственный контроль). 1 раз в год

административно-
управленческий

персонал

организация своевременной замены перегоревших ламп в
светильниках.

по мере
необходимости начальник ОСО

 установка светильников необходимой мощности в
зависимости от функционального назначения рабочего
помещения.

по мере
необходимости

административно-
управленческий

персонал

9

Опасность физических
перегрузок при чрезмерных

физических усилиях при
подъеме предметов и

деталей и перемещением
груза вручную

низкий

исключение веса груза, превышающего грузоподъемность
средства его перемещения (разделение на несколько
операций с менее тяжелым грузом)

по мере
необходимости

административно-
управленческий

персонал обеспечение безопасных условий труда (ровный
нескользкий пол, достаточная видимость, удобная одежда,
обувь)

проведение инструктажа на рабочем месте

соблюдение норм по подъему и перемещению грузов для
женщин

10

Опасность удара из-за
падения случайных
предметов с верхних полок
шкафов, стеллажей

низкий контроль за временным складированием предметов на
шкафах и в проходах к рабочим местам.

по мере
необходимости

административно-
управленческий

персонал

11

Опасность от вдыхания
дыма, паров вредных газов

и пыли, воздействие
открытого огня,

повышенной температуры
при пожаре (эвакуации)

низкий

регулярная проверка комплектности
средств пожаротушения, содержания и
состояния путей эвакуации

по графику

зам.директора по
безопасности

регулярное проведение инструктажей по пожарной
безопасности

зам.директора по
безопасности

регулярное проведение   учебно-тренировочных занятий
административно-
управленческий

персонал

12
Служебные перемещения

вне рабочего места
(служебные поездки и др.)

низкий

проведение инструктажа по охране труда («Для
работников, направляющихся в служебную
командировку»)

по мере
необходимости

зам.директора по
безопасности  использование исправных транспортных средств;

 соблюдение правил дорожного движения (пристегивания
ремня безопасности до начала движения транспортного
средства)

13 Опасность нагрузки на
голосовой аппарат Низкий

проведение обязательных предварительных
и периодических медицинских осмотров
(обследований) работников

1 раз в год зам.директора по
безопасности

контроль соблюдения режима труда и отдыха  ежедневно в процессе
выполнения работ

административно-
управленческий

персонал

14

Неприменение СИЗ или
применение поврежденных

СИЗ, не
сертифицированных СИЗ,

не соответствующих
размерам СИЗ, не
соответствующих

низкий

приобретение недостающих средств СИЗ работников и
проведение необходимой модернизации текущих СИЗ

по мере
необходимости

зам.директора по
безопасности

 использование сертифицированных моющих, чистящих,
дезинфицирую средств, имеющих указания по
безопасному применению на русском языке.

ежедневно в процессе
выполнения работ

зам.директора по
безопасности

выявленным опасностям,
составу или уровню

воздействия вредных
факторов

организация первичного и периодического обучения
работников безопасным методам и приемам выполнения
работ, инструктажей и проверок знаний по охране труда

по мере
необходимости

зам.директора по
безопасности

15

Воздействие на кожные
покровы химических

средств (моющих,
чистящих, дезинфицирую

средств) используемых при
уборке и дезинфекции

низкий
 использование сертифицированных моющих, чистящих,
дезинфицирую средств, имеющих указания по
безопасному применению на русском языке.

ежедневно в процессе
выполнения работ

зам.директора по
безопасности

16

Опасность пореза частей
тела, в том числе кромкой

листа бумаги,
канцелярским ножом,

ножницами

низкий  Контроль комплектности аптечки и сроков годности
медицинских изделий

По мере
необходимости

зам.директора по
безопасности

17
Опасность пореза

разбившимися
стеклянными предметами

низкий
для уборки разбившихся стеклянных предметов
используются приспособления для уборки (щетка, совок) ежедневно в процессе

выполнения работ  исполнитель работ

использование СИЗ рук

		2023-12-26T20:01:40+0300
	Пинчук Галина Анатольевна